E:\2025\Atas\Atas fake\ATA N 020-Ordinária.doc

Rua Mal. Floriano Peixoto, 790 – CEP 86.960-000

CNPJ: 77.227.726/0001-96           http://www.cmbf.pr.gov.br       e-mail: camarabf@gmail.com
Fone/(044) 3275-1236 fax(44) 3275-2241– Barbosa Ferraz - Paraná

1

Câmara Municipal de Barbosa Ferraz

Estado do Paraná

ATA N.020/2025

Aos dezenove dias do mês de maio do ano de 2025 (19/05/2025) às 19:20 horas,
na sala de Sessão da Câmara Municipal de Barbosa Ferraz, compareceram os
vereadores André de Souza- Presidente, Carlos Roberto Lucindo, Fabricio
Guilherme de Sá, Hamilton Cesar de Oliveira, Jose Augusto Alves
Macedo, Lucas Andrade Teixeira, Luciano Soares de Souza, Valdecir
José Moretti e Valdir Paes da Costa. Verificada a presença dos vereadores
em Sessão Ordinária. O vereador Hamilton Cesar de Oliveira faz leitura de
um trecho bíblico, logo em seguida o presidente coloca em Discussão e
votação da ata de nº 019/2025 que foi aprovada por todos. O presidente
convida o primeiro secretário Valdecir Moretti para fazer a leitura do
expediente que constou de:. Ofícios Recebidos do Executivo nº. 228, 229,
230, 231 e 240/2025. Em Respostas a solicitação dos Vereadores André de
Souza, Fabrício de Sá, Luciano Soares de Souza, Valdir Paes da Costa e
Hamilton César de Oliveira. (As respostas na integra de cada ofício estão na
gaveta dos Vereadores acima citados.) Oficio Recebido do Colégio Estadual
Luzia Garcia Villar para solicitar o intermédio do Vereador Professor
Luciano, que solicite a Deputada Estadual Maria Victória que interfira ao
Governo do Estado, viabilizar o recurso no valor de R$. 100.000,00
oriundos do Programa Escola Bonita para o Colégio Luzia Garcia Villar.
Oficio Recebido da UniCesumar – Polo Barbosa Ferraz – LER O
CONVITE NA PASTA. Oficio 167/2025 de autoria do vereador Fabrício de
Sá, SOLICITA ao Prefeito Municipal: “QUE REALIZE O
PATROLAMENTO DA ESTRADA QUE LIGA O DISTRITO DO
PARAISO DO SUL A BOURBÔNIA.” Oficio 168/2025 de autoria do
vereador Valdir Paes da Costa, SOLICITA ao Secretário de Estado, Do
Carmo: “UM VEICULO PARA A SAUDE E KITS TECNOLÓGICOS DE
COMPUTADOR CHROMEBOOK PARA ESCOLA JACIRA.” Oficio
169/2025 de autoria do vereador Fabrício de Sá, SOLICITA ao Prefeito
Municipal: “VIABILIZAÇÃO DO CURSO DE CORTE E COSTURA NO
DISTRITO DE BOURBÔNIA.”Oficio 170/2025 de autoria do vereador
Valdir Paes da Costa, SOLICITA ao Secretário de Estado das Cidades, Guto
Silva: “RECURSOS PARA CONSTRUÇÃO DO BARRACÃO DO
CENTRO DA CONVIVÊNCIA DA MELHOR IDADE.” Oficio 171/2025 de
autoria do vereador André de Souza, SOLICITA ao Prefeito Municipal:

E:\2025\Atas\Atas fake\ATA N 020-Ordinária.doc

Rua Mal. Floriano Peixoto, 790 – CEP 86.960-000

CNPJ: 77.227.726/0001-96           http://www.cmbf.pr.gov.br       e-mail: camarabf@gmail.com
Fone/(044) 3275-1236 fax(44) 3275-2241– Barbosa Ferraz - Paraná

2

Câmara Municipal de Barbosa Ferraz

Estado do Paraná

“REFORMA DOS VESTIÁRIOS DO ESTÁDIO MUNICIPAL MILTON
WAGNER RAMOS.” Oficio 172/2025 de autoria do vereador Fabrício de
Sá, SOLICITA ao Prefeito Municipal: “CONSTRUÇÃO DE REDUTORES
DE VELOCIDADE NO DISTRITO DE BOURBÔNIA (EM FRENTE A
CRECHE E ESCOLA).”Oficio 173/2025 de autoria do vereador Professor
Luciano, SOLICITA a Deputada Estadual Maria Victória Barros:
“LIBERAÇÃO DE RECURSOS PARA PAVIMENTAÇÃO NA RUA 15
DE NOVEMBRO (TRECHO AO LADO DO CENTRO DE CATEQUEZE
DO SANTUÁRIO SANTA RITA).”Oficio 174/2025 de autoria do vereador
Professor Luciano, SOLICITA ao Prefeito Municipal: “UM TAPA
BURACOS NO ESTACIONAMENTO PÚBLICO DO SANTUÁRIO
SANTA RITA”. Oficio 175/2025 de autoria do vereador  Fabrício de Sá,
SOLICITA ao Prefeito Municipal: “QUE SEJA INSTALADO
ILUMINAÇÃO PUBLICA NAS RUAS EM TORNO DO COLÉGIO
ESTADUAL DE BOURBÔNIA”. Oficio 176/2025 de autoria do vereador
Professor Luciano, SOLICITA ao Prefeito Municipal: “INSTALAÇÃO DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA RUA APINAGÉS (ATRÁS DA
AMIAGRO)”.Oficio 177/2025 de autoria do vereador  Fabrício de Sá,
SOLICITA ao Chefe do Escritório da SANEPAR local: “INFORMAÇÕES DE
QUAL O MOTIVO DO DISTRITO DE BOURBÔNIA ESTAR SEM
AGUA POR RECORRENTES VEZES”.